2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                    _______

                                   № _______
г. Сертолово

Об утверждении регламента реализации
полномочий получателей бюджетных средств
МО Сертолово по управлению дебиторской
задолженностью по расходам

В соответствии с п.2 ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России от 14.01.2025 № 2н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий получателя средств  федерального бюджета по управлению дебиторской задолженностью по расходам, образовавшейся в ходе исполнения федерального закона о федеральном бюджете, и реализации мер по недопущению возникновения просроченной дебиторской задолженности по расходам, а также мер реагирования на риски, выявляемые в ходе осуществления мониторинга дебиторской задолженности по расходам», администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить регламент реализации полномочий получателей бюджетных средств МО Сертолово по управлению дебиторской задолженности по расходам.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж», подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Сертолово.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам и экономике – председателя комитета финансов и экономики администрации МО Сертолово И.В. Карачёву.

Глава администрации                                                                      В.В. Василенко

                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                        постановлением администрации
                                                 МО Сертолово

                                                                              от ___________  2025 г. № ____
Регламент

реализации полномочий получателей бюджетных средств МО Сертолово по управлению дебиторской задолженности по расходам
I. Общие положения

1.1. Настоящий регламент устанавливает для получателей бюджетных средств МО Сертолово (далее по тексту - ПБС) порядок управления дебиторской задолженностью по расходам, образовавшейся в ходе исполнения бюджета МО Сертолово, а также порядок принятия мер по недопущению возникновения просроченной дебиторской задолженности по расходам и мер реагирования на риски, выявляемые в ходе осуществления мониторинга дебиторской задолженности по расходам.
1.2. Мониторинг дебиторской задолженности по расходам ПБС применяется в отношении дебиторской задолженности по расходам в части заключенных договоров, муниципальных контрактов (договоров) по оплате товаров, выполнении работ, оказание услуг.
1.3. Используемые в регламенте понятия:

контрагент – одна из сторон контракта (договора), второй стороной которого

является ПБС;
         иной контрагент - работник ПБС (бывший работник ПБС);

контракт – муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

дебитор – контрагент, имеющий дебиторскую задолженность перед ПБС;

дебиторская задолженность – задолженность контрагентов перед ПБС;

текущая дебиторская задолженность – задолженность контрагента, срок оплаты которой еще не наступил (или не закончился), а контрагент уже получил причитающуюся ему сумму (часть суммы) по контракту (договору);

просроченная дебиторская задолженность – не исполненное в установленный

срок контрагентом обязательство о выплате денежных средств, в соответствии с законодательством Российской Федерации или контрактом (договором), а также не исполненное в установленный срок обязательство контрагента, задолженность по которому возникла в соответствии с предварительно уплаченной контрагенту суммой (авансом) по контракту (договору).
II. Мероприятия по выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по расходам
2.1. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по расходам ПБС выполняются мероприятия по выявлению факторов, влияющих на образование такой задолженности, и осуществлению риск-мониторинга просроченной задолженности, которые включают:
1) определение структуры дебиторской задолженности по расходам исходя из видов расчетов (учетным группам расходов):

- расчеты по контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- расчеты с иными контрагентами;

- расчеты по авансам работникам по оплате труда;

- иные расчеты по расходам;

2) выявление рисков возникновения просроченной дебиторской задолженности по соответствующим видам расчетов (учетным группам расходов) предоставления авансов исходя из следующих критериев:
 по сроку исполнения задолженности:

- краткосрочная - исполнение обязательства по дебиторской задолженности по расходам ожидается в течение периода, составляющего не более 12 месяцев после отчетной даты;

- долгосрочная - исполнение обязательства по дебиторской задолженности по расходам ожидается в течение периода, составляющего более 12 месяцев на отчетную дату;

по статусу задолженности:

- текущая - задолженность, по которой срок исполнения обязательств еще не наступил;

- просроченная - задолженность, по которой в срок, предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности, обязательства должником не исполнены;
по способу исполнения контракта (договора):
подлежит (не подлежит) казначейскому сопровождению;
по статусу должника:
- надежный (стабильный) – должник выполняет свои обязательства в срок, исполнение обязательства по дебиторской задолженности по расходам ожидается в течение периода, составляющего не более 12 месяцев (краткосрочная задолженность), отсутствуют риски неисполнения должником обязательств;

- условно надежный – исполнение обязательств по дебиторской задолженности по расходам ожидается в течение периода более 12 месяцев, но не более 3-х лет (долгосрочная задолженность в пределах планового периода), должник демонстрирует признаки возникновения рисков неплатежеспособности, должник имеет просроченную задолженность перед кредиторами и (или) исполнение контракта (соглашения, договора) осуществляется с задержками либо в неполном объеме;

- ненадежный (сомнительный) - исполнение обязательств по дебиторской задолженности по расходам ожидается в течение периода более 3 лет (долгосрочная задолженность за пределами планового периода), условия контракта (соглашения, договора) в установленные сроки не выполнены, дебиторская задолженность по расходам является просроченной, по результатам риск-мониторинга просроченной задолженности выявлены риски банкротства должника ведется претензионная работа по просроченной дебиторской задолженности по расходам (досудебное урегулирование);

- условно безнадежный – условия контракта (соглашения, договора) не выполнены и должник находится в стадии банкротства (ликвидации) и (или) включен в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в единой информационной системе в сфере закупок.
3) оценку предельного срока исполнения обязательств в объеме предоставленного по контракту (соглашению, договору) аванса (целевых средств) (дебиторской задолженности);

4) контроль за своевременным предъявлением требований об исполнении условий предоставления аванса, целевых средств, в том числе, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, предъявление требований по штрафным санкциям (неустойкам (штрафам, пеням);

5) принятие мер, снижающих риски неисполнения дебитором обязательств по предоставленным авансам (целевым средствам) и (или) возникновения убытков бюджета от признания просроченной дебиторской задолженности по возмещению затрат по предоставленным авансам (целевым средствам) нереальной  ко взысканию;
6) контроль за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по расходам получателей бюджетных средств МО Сертолово;

7) своевременное заключение дополнительных соглашений, внесение в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, изменений в контракты (договоры), в рамках которых возникла просроченная дебиторская задолженность по расходам;

8) проведение инвентаризации дебиторской задолженности по расходам, включая сверку данных о дебиторе (его финансовом состоянии) из государственных информационных систем, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по возникновению дебиторской задолженности по расходам;
9) иные мероприятия, проводимые по решению ПБС в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по расходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по расходам.

III. Мониторинг платежеспособности должников
3.1. Для обеспечения исполнения дебиторской задолженности по расходам ПБС на постоянной основе осуществляют мониторинг платежеспособности (ликвидности) должников, который включает в себя следующие действия:
1) получение информации из Единого государственного реестра юридических лиц об инициации процедур ликвидации, реорганизации, банкротстве контрагента;

2) получение информации о наличии должников в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в единой информационной системе в сфере закупок;

3) анализ наличия у должников просроченной кредиторской задолженности, в том числе перед бюджетами Российской Федерации;

4) взаимодействие с другими ПБС для получения актуальной информации о состоянии дел должников;

 5) получение информации о должниках из других открытых источников.

3.2. На основании полученной информации ПБС принимают решения о необходимости дальнейших действий по взысканию задолженности или о возможности ее списания.

IV. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по расходам в досудебном порядке
4.1. В случае образования просроченной дебиторской задолженности ПБС проводит мероприятия по ее урегулированию в досудебном порядке, включая:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

2) направление претензии должнику об исполнении обязательств по контракту (соглашению, договору);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения контракта (соглашения, договора), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по расходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
4) Иные мероприятия, проводимые по решению ПБС в целях погашения (урегулирования) дебиторской задолженности по расходам в досудебном порядке (при наличии).
4.2. ПБС осуществляет контроль за исполнением контрагентом требований, содержащихся в претензии (требовании), включающий в себя следующие мероприятия:
1) проверка полноты и соблюдения сроков исполнения требований, содержащихся в претензии;
2)   проведение переговоров с должником о погашении долга;
3)  информирование руководителя ПБС, посредством служебного письма, в случае полного или частичного отказа контрагента от исполнения заявленных в претензии требований или не поступления ответа на претензию в указанный в ней срок.
V. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по расходам
5.1. В случае если контрагент не исполнил заявленные в претензии требования в указанный срок, дебиторская задолженность подлежит взысканию в судебном порядке при наличии перспективы взыскания.

          Мероприятия ПБС по принудительному взысканию дебиторской задолженности по расходам включают в себя:

1. подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд;

2. обеспечение принятия исчерпывающих мер по исполнению должником судебного решения;

3. направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в территориальные органы судебных приставов для принудительного исполнения;

4. отслеживание исполнения судебного решения;

5. иные мероприятия, проводимые по решению ПБС по принудительному взысканию дебиторской задолженности по расходам в текущем финансовом году в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VI. Мероприятия по предъявления требования о возмещении расходов бюджета МО Сертолово в части задолженности прошлых лет

Для возмещения расходов бюджета МО Сертолово в части задолженности прошлых лет ПБС осуществляют следующие мероприятия:

1) проведение инвентаризации расчетов с должниками в целях оценки ожидаемых результатов предъявления требования о возмещении расходов бюджета МО Сертолово в части задолженности прошлых лет;

2) предъявление требования о возмещении расходов бюджета МО Сертолово в части задолженности прошлых лет и (или) подачу искового заявления в суд;

3) формирование первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет или оформляющих операций по ее увеличению (уменьшению), а также передача в целях признания дебиторской задолженности по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет документов для отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете ПБС;
4) иные мероприятия, проводимые по решению ПБС по предъявлению требования по возмещению расходов бюджета МО Сертолово, в части задолженности прошлых лет, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VII. Заключительные положения

7.1. Мероприятия, указанные в регламенте, подлежит обязательному исполнению всеми ПБС на постоянной основе. Сотрудники ПБС, ответственные за осуществление мероприятий по урегулированию дебиторской задолженности по расходам обязаны обеспечивать соблюдение данного регламента и информировать руководство о возникновении проблем в работе с дебиторской задолженностью по расходам, для принятия своевременных управленческих решений.

7.2. Все ПБС обязаны обеспечивать обмен необходимой информацией и документами, связанными с урегулированием дебиторской задолженностью по расходам.

7.3. Комитет финансов и экономики администрации МО Сертолово организует регулярные совещания с участием ответственных сотрудников всех ПБС для обсуждения вопросов урегулирования дебиторской задолженности по расходам и выработки совместных решений.
7.4. Ответственность за соблюдение настоящего регламента возлагается на руководителей ПБС.